
COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI LIVORNO

Seduta Nr.  6

Data 26/06/2025

Nr. Progr.  33 MODIFICA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELL'ASILO NIDO E NELLE SCUOLE STATALI DEL COMUNE DI 
CAPOLIVERI

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di giugno, alle ore 16,00 Solita sala delle Adunanze, 
regolarmente convocato nei modi di legge, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

049004Cod. Ente :

presenti assenti

XMONTAGNA WALTER

XBALDETTI STEFANO

XBALLERINI GIANFRANCESCO

XBELLISSIMO ALESSIO

XCARDELLI LEONARDO

XCARMANI GIANLUCA

XCENSI NICCOLO'

XGALLI ANGELA

XLUPERINI DANIELE

XMENGHINI MANUEL

XRIDI CHIARA

XROSSI DONATELLO

XROTELLINI GABRIELE

Totale:  9  4 

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott.Ssa PERICCIOLI GIULIA.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig. CARDELLI LEONARDO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Pagina 1



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 3/4/2025, 

missione 4, obiettivi operativi 2 e 3 ovvero: “garantire i servizi di assistenza scolastica in 

modo efficace ed efficiente. Continuare a svolgere, in un’ottica di costante 

miglioramento ed anche attraverso l’ausilio di soggetti esterni, il servizio di trasporto 

scolastico, nonché di refezione scolastica, provvedendo altresì al soddisfacimento dei 

bisogni speciali di quanti ne abbiano necessità” e   “Digitalizzazione dei sistemi di 

pagamento dei servizi Scolastici e Attivazione del modello Pago PA nel pagamento dei 

servizi scolastici Alunni e famiglie”; 

 

Preso atto che il Comune di Capoliveri garantisce un servizio di refezione scolastica per i 

bambini iscritto all’asilo nido comunale e per gli alunni frequentanti le scuole d’infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado statali del Comune di Capoliveri; 

 

Preso atto che il servizio di refezione scolastica è attualmente disciplinato dal relativo 

regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 25/06/2018; 

 

Preso atto che le tariffe del servizio sono ad oggi disciplinate con la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 339 del 28/11/2019 “modifica tariffa del servizio di refezione 

scolastica per tutti gli ordini di scuole statali e asilo nido comunale”; 

 

Ritenuto che l’ultima modifica alle tariffe del servizio è stata apportata nell’anno 2019 e 

che pertanto questo Consiglio Comunale intende dare indirizzo alla giunta di aggiornare 

dette tariffe tenendo conto dell’ISEE;  

 

Ritenuto inoltre che dall’anno 2019 è obbligatorio per gli Enti Locali l’applicazione del 

modello di riscossione PagoPa e che pertanto è opportuno permettere l’utilizzo di detto 

strumento informatico anche per i pagamenti relativi al servizio di refezione scolastica; 

 

 

Ritenuto di modificare il regolamento per la refezione scolastica in virtù delle precedenti 

considerazioni e renderlo applicabile a decorrere dall’anno scolastico 2025/2026; 

 



 

 

Visti: 

• il testo unico degli enti locali d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 7 e 42 comma 

2 lett. f) e lett.a; 

• lo Statuto comunale; 

• il parere del revisore contabile che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri del responsabile del servizio interessato e quello finanziario ai sensi 

dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. DI MODIFICARE il regolamento per il funzionamento del servizio di refezione 

scolastica che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale 

secondo quanto previsto nell’allegato A – testo a fronte regolamento; 

2. DI APPROVARE il testo definitivo come indicato nell’allegato B – regolamento per 

la refezione scolastica; 

3. DI PUBBLICARE il nuovo testo del regolamento sul sito istituzionale dell’ente nella 

sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali – 

Regolamenti. 

 

 

 

 



COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI LIVORNO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 (T.U.E.L.)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE  
DI

RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.TO BADALUCCHI ANDREA

F.TO FRANCESCHINI MARTINA

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI12/06/2025

12/06/2025

 33Nr. 26/06/2025Del

MODIFICA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
NELL'ASILO NIDO E NELLE SCUOLE STATALI DEL COMUNE DI CAPOLIVERI

OGGETTO

PROPOSTA N. 34 SEDUTA DEL 26/06/2025



MODIFICA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELL'ASILO NIDO E NELLE SCUOLE STATALI DEL COMUNE DI 
CAPOLIVERI

OGGETTO:

PROVINCIA DI LIVORNO

COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33   DEL 26/06/2025

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Geom. CARDELLI LEONARDO F.to DOTT.SSA PERICCIOLI GIULIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto

BARTOLINI CHIARA

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Capoliveri, Lì 03/07/2025


